



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO RAMALHO

Rua Benedito Soares Marcondes nº 300 – CEP. 19.680-000
Telefone (18) 3998-1107 – Fax (18) 3998.1313
CNPJ. 46.444.790/0001-03 – www.joaoramalho.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTARIA						
PROponente:		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO RAMALHO				
Intervenção:		REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DE JOÃO RAMALHO				BDI: 20,00%
Endereço:		RUA JOSÉ MARIA MATHIAS, Nº 177 - CENTRO				
Convênio:		SDR - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL				
Referência		CPOS - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS-VERSÃO 176 NÃO DESON. / SINAPI - 06/2019 NÃO DESONERADO			REGIME:ADM. INDIRETA/EMPREGADA GLOBAL	
Fonte	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Total
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				17.283,50
CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	4,50	597,82	2.690,17
CPOS	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	1.269,42	7,49	9.505,42
CPOS	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	409,24	11,23	4.596,58
CPOS	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	un	12,00	40,94	491,33
	2.0	COBERTURA/IMPERMEABILIZAÇÕES				146.866,54
CPOS	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	1.722,00	16,94	29.177,57
CPOS	16.12.020	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	m²	1.326,22	82,51	109.429,06
CPOS	16.12.220	Cumeeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	m	23,95	67,03	1.605,42
CPOS	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	62,28	106,85	6.654,49
	3.0	ESQUADRIAS EM GERAL				73.783,22
CPOS	24.01.120	Caixilho tipo veneziana industrial com montantes em aço galvanizado e aletas em fibra de vidro	m²	337,52	218,60	73.783,22
	4.0	PEÇAS E ACESSÓRIOS				23.017,42
CPOS	44.03.310	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico, com registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2'	un	10,00	703,09	7.030,92
CPOS	44.06.100	Mictório coletivo em aço inoxidável	m	5,15	725,63	3.736,98
CPOS	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	un	12,00	236,87	2.842,42
CPOS	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	4,10	480,85	1.971,49
CPOS	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	un	10,00	110,52	1.105,20
CPOS	47.04.050	Válvula de descarga antivandalismo, DN= 1 1/2'	un	12,00	433,20	5.198,40
CPOS	44.20.300	Bolsa para bacia sanitária	un	12,00	12,95	155,38
CPOS	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2'	un	10,00	10,81	108,12
CPOS	44.20.390	Válvula de PVC para lavatório	un	10,00	5,71	57,12
CPOS	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	un	10,00	29,40	294,00
CPOS	44.20.230	Tube de ligação para sanitário	un	12,00	43,12	517,39
	5.0	REVESTIMENTO INTERNO				19.503,50
CPOS	17.02.020	Chapisco	m²	46,64	6,08	283,76
CPOS	17.02.220	Reboco	m²	46,64	11,95	557,44
CPOS	18.06.062	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, com textura semirrugosa, grupo de absorção B1b, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	362,60	51,47	18.662,30
	6.0	PISO				68.330,82
SINAPI	72137	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	527,00	129,66	68.330,82
	7.0	PINTURA				30.640,94
SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.385,91	11,74	16.265,05
SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	105,60	13,42	1.416,73
SINAPI	73924/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	31,67	36,89	1.168,24
SINAPI	74133/2	EMASSAMENTO COM MASSA A ÓLEO, DUAS	M2	20,16	28,38	572,14
CPOS	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	m²	527,00	21,29	11.218,78
TOTAL GERAL COM BDI						R\$ 379.425,94
REPASSE						R\$ 300.000,00
CONTRAPARTIDA						26,48% R\$ 79.425,94

JOÃO RAMALHO-SP., 24 de Janeiro de 2.020

THIAGO ALVES ADAMI
Engº Civil - CREA